CÂMARA MUNICIPAL DE

* PENTECOSTE

REQUERIMENTO Nº 45 /2024

Senhora Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuigdes legais, que lhe confere a Lei Organica
Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, vém respeitosamente solicitar a Vossa
Exceléncia, que apds tramitagdo regimental, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, o
seguinte pedido de providéncia:

Requer junto ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

posição acerca da situação do Matadouro de Pentecoste, que ignora a Lei de Abate Humanitério.

Justificativa

Sobre situagdo do Matadouro de Pentecoste, que ignora a Lei de Abate Humanitério. Marretadas na

cabega com varas de metal ou madeira. Mortes com cortes de machado. Vacas prenhes abatidas. Esses

sdo apenas alguns dos cendrios flagrados por integrantes infiltrados da Mercy For Animals (MFA),

organizagdo internacional sem fins lucrativos de defesa animal, em cinco abatedouros públicos no

Nordeste, trés destes no Estado do Ceará: Quixeramobim, Pacoti e Pentecoste. Como consta denúncia

veiculada pelo Jornal O Globo, no tltimo 8 de margo.

As praticas denunciadas pela MFA violam instrugdes normativas do Ministério da Agricultura, que
desde 2000 impde o chamado Abate Humanitario, vedando o uso de instrumentos agressivos e
estabelecendo o emprego de técnicas de insensibilizagdo “a fim de evitar dor e sofrimento

desnecessarios” aos animais desde a recepção nos abatedouros até a operagdo de sangria. Também não

é permitido que as espécies sejam espancadas, agredidas ou erguidas por patas, chifres, pelos, orelhas e
cauda, entre outras regras.

Sala das Sessdes, em 11 de margo de 2024.

um Wareon de Ao Ko Ol
Tony Wérison de Sousa Ramos Ribeiro

Vereador - PT

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com